AVLIGELIINOCTIUM ATTICARVM COMMENTARII LIBER DECIMVSOCTAVVS.

Disputationes a philosopho stoico: & contra a peripatetico arbitro phauorino factae: quaesitumque inter eos quantum in perficienda uita beata uirtus ualeret: quantumque esset in his quae dicuntur extranea.

Caput primum.

Epicurus
Zeno

Callimachus
L. liuius

Ennius

Neuius

M. Cato

Plautus

Diogenes

Carneades

Des

Critolaus

laus

Q. Ennius

Cecilius

Terentius

Pacuuius

us

Accius

Lucilius

Amilii Phaurini duo erant quidam non in celebres in urbe roma philosophi. Eorum fuit unus peripateticæ disciplinæ sectator: alter stoicæ. His quodam ego acriter atque contemte: pro suis utriusque decretis propugnatis: quum essemus una ostia omnes cum Phaurino: interfui. Ambulabamus autem in littore quum iam ad uesperasceret æstate anni noui. Atque ibi stoicæ cæsebat: & uitam beatam in hominum uirtute autem sola: & miseriam summam malicia sola posse effici: etiam si cætera bona omnia que corporalia & externa appellarentur: uirtuti deessent: maliciæ adesset. Ille contra peripateticus: miseriam quidem uitam uitiis animi: & malicia fieri concedebat. Sed ad complendos omnes uite beatæ numeros: uirtutem solam nequaquam satis esse existimabat quoniam & corporis integritas: sanitasque & honestus modus formæ. & pecunia familiaris: & bona æstimatio: cæteraque omnia corporis & fortunæ bona necessaria uiderentur proficiendæ beatæ uite. Reclamabat hoc in loco stoicus. & tanquam ille duas res diuersas poneret mirabatur. Quod quum essent malicia & uirtus duo contraria: uita misera & beata quoque eque contraria non serualet in utrisque uim & naturam contrariis. Et ad miseriam quidem uitæ conficiendam. satis ualere maliciam solam putaret. ad præstendam uero uitam beatam non satis solam esse uirtutem diceret. Atque id maxime dissedere: neque conuenire dicebat: quod qui profiteretur uitam nullo pacto beatam effici posse: si uirtus sola abesset: idem contra negaret beatam fieri uitam: quum sola uirtus adesset & que daret haberetque absentis uirtuti honorem: eundem petenti atque præsentis adimeret. Tum peripateticus pro hercule festiue: rogo te inquit bona uenia respondeas: an existimes esse uini amphoram: quum abest ab ea unum cõgium. Hec ubi accepit stoicæ minime inquit una amphora dici potest. ex qua abest cõgium. Hoc ubi accepit peripateticus: unum igitur cõgium amphoram facere dici debet quoniam quum deest illi unum non fit uini amphora: & quum accessit: fit amphora. Quod si id dicere absurdum est: uno cõgιο solo fieri amphoram. Itidem absurdum est una sola uirtute uitam fieri beatam dicere: quoniam quum uirtus abest. beata esse uita nunquam potest. Tum Phaurinus aspiciens peripateticum. Est quidem inquit argutiola hec qua de cõgιο uini usus est exposita in libris. Sed (ut scis) captio magis lepida quam probum aut simile argumentum uideri debet: Cõgium. n. quum deest efficit quod de ne sit iustæ mensuræ amphoram. Sed quum accedit & addit: non ille unum facit amphoram: sed supplet: Virtus autem (ut isti dicunt) non accessio: neque supplementum: sed sola ipsa uite beatæ istar est: & propterea uitam beatam ipsa sola una quum adest facit: Hec atque alia quædam minuta magis & nodosa: tanquam apud arbitrum Phaurinum: in suam uterque sententiam conferebant. Sed quum iam prima fax noctis: & desiores esse tenebræ cœpissent: persecuti Phaurinum in domum in quam diuertebat: discessimus.

Cuiusmodi questionum certatio in saturnalia ludicra athenis agitari soliti sumus atque inibi dispersa quedam sophismata: & ænigmata oblectatoria. Cap. ii.

At saturnalia athenis agitabam: hylare prosum ac modeste: non ut dicitur: remittentes animum. Nam remittere inquit Musonius: animum quasi amittere est: sed demulcetes eum paulum atque laxantes iucundis: atque honestis sermonum illectationibus. Conueniebamus autem ad eandem cenam complusculi: quod romani in gratiam ueneramus: quique easdem auditiones: eosdemque doctores colebamus. Tum qui & cenulam ordine suo curabat: premium soluendæ questionis ponebat: librum ueteris scriptoris: uel græcum: uel latinum: & coronam e lauro plexam. Totidemque res quærebat: quot homines istic eramus. Cumque eas omnes exposuerat rem locumque dicendi fors dabat. Questione igitur soluta: corona & premio donabatur: non soluta autem transmittebatur: ad eum qui sortio successerat. Idque in orbem uice pari seruaba-

Si nemo dissoluebat quæstionis eius nodum: præmiū ipsū: & corona deo cuius id festum erat: dicabatur. Quærebantur autē res huiuscemodi: aut snia poetæ ueteris lepide obscura: nō anxie: aut historiæ antiquioris requisitio: aut decreti cuiuspiā ex philosophia pperā iuulgati purgatio: aut captiois sophisticæ solutio: aut inopinati rariorisq; uerbi indagatio: aut tēpus itē in uerbo pspicuo obscurissimū. Itaq; nup quæsitā esse memini numero septē: quoz; prima fuit enarratio hoz; uersuum qui sunt in satyris. Q. Ennius uno multifariam uerbo concinniter implicati, quoz; exemplum hoc est.

Nam qui lepide postulat alterum frustrari.

Quem frustratur: frustra eum dicit: frustra esse.

Nam qui sese frustrari: qui frustra sentit.

Qui frustratur: is frustra est: si nō ille ē frustra. Secūda quæstio fuit: quonā modo au

diri: atq; accipi deberet. qđ Plato in ciuitate: quā in libris suis cōdidit: τῆς πόλις εἰς

ἡ δημοτικῆς fingebat. κοινὰς τὰς γυναῖκας. i. cōmunes uxores esse cēsuit. & præmia

uiris fortibus summisq; bellatoribus posuit sauiationes pueroz; & puellaz;. Tertio in

loco hoc quæsitū est. In qbus uerbis captionū istaz; fraus esset: & quo pacto distigui

resoluiq; possent. Qđ nō perdidisti habes: cor nua non perdidisti: habes igitur cornua

Itē altera captio. Quod ego sū: id tu nō es: homo igitur tu nō es. Quæsitū id quoque

tibi est: quæ esset huius quoq; sophismatis resolutio. Quū mētiōr & mētri medico mē

tior: an uez; dico? Postea quæstio istec fuit. Quā ob causam patricii megalensib; mo

ritare soliti sint: plebs cerealibus? Secūdū ea quæsitū hoc est. Verbū uerat quod signi